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BERGA V ATA: MAGRİB'TE HETERODOKS 

BİR BERBERİ FIRKASI 

Adnan ADIGÜZEL* 

Bergavata, II/VII. yüzyıl başlannda Mağribu'l-Aksa'nın Atlas 

Okyanusu kıyısında yer alan Rahat yakınlanndaki Tarnesnel'da ortaya 

çıkrmş didni ve siyasi harekettir. Bergavata'nın kurucusu olan TarifEbu 

Salih, başlangıçta bölgede Harici Sufriyye'nin temsilcisi olan 

Meysere'nin davetinde bölgede ona yardımcı ve aracı olan biriydi. 

Meysere'nin öldürülmesiyle bu hareket dağılmış, Tarif de bugünkü 

Rabat yakınlanndaki Temesna'ya yerleşmiştir. O, Temesna'daki Müs­

lüman Berberilerin lideri olmuş ve yaklaşık dört asır devam eden bir 

hanedanlık kurmuştur. 

Bergavata, temelleri Tarif tarafından atılan heterodoks bir anlayı­

şı ifade etmektedir. Bu hareket, yeni bir peygamber ve kitap iddiasıyla 

İslamiyet'teki bazı dini uygulamalan değiştirme yoluna gitmiştir. Bu 

anlamda abdest, namaz, oruç, evlilik vb. konularda yeni uygulamalar 

getirmiş, yine İslamiyet'teki çeşitli ceza uygulamalan değiştirmiştir. 

Bazen İslamiyet'te olmayan cezalar vazedilerek yeni bir dini farklılaş­

ma ortaya konulmuştur. Bergavata'nın ibadet dili Berberice'dir. Bu 

çalışmada Bergavata'mn ortaya çıkışı, liderleri temsilcileri ve dini anla­

yışlan ve çeşitli uygulamalan hakkında bilgi verilıniştir. 

Anahtar kelimeler: Bergavata, Salih b. Tarif, Berberice ibadet, 

Mağribu'l-Aksa, Kuzey Afrika, heterodoksi. 

BERGHA W ATA: A HETERODOX BERBERİ SECT 

INMAGHRIB 

Abstract 

Berghawata arose in the early II/VII century in Tamesna, near 

Rahat province of Maghrib al Aksa, by the Atlantic Ocean. Tarif Ebu 

Salih, the fonnder ofBerghawata, was initially an assistant and mediator 

to the representative of Harici Sufriyye, Meysere, in his invitation of 
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people to their sect. The mo-vement was disbanded after Meysere's 

murder and Tarif settled in Tamesna, near what is now Rabat, and be­

caİne the leader of the muslim Berberis here, founding a dynasty to 

survive for about four centuries. 

Berghawata represents a heterodox approach whose foundations 

were laid by Tarif. The movement dared to change religious practices in 

İslam, daiming to have its own nobel book and prophet. In this connec­

tion, new practices were introdueed in matters of abdest (ablution), 

praying, fasting, marriage ete and various punitive practices were 

changed. In some cases, the sect imposed punishments not occuring in 

İslam, leading to a new religious dissension. The language of prayer of 

Berghawata was Berber. This study is meant to give information about 

the rise of Berghawata, its leaders,. representatives, religious mentality 

and various practices. 

Kcy Words: Bcrghawiita, Salih b. Tarif, praying in Bcrbcr, 

Maghrib al-Aksa, North A:frica, heterodoxy 

Giriş 

İslam tarihi boyunca Müslümanlar arasında siyasi, dilli, 

kültürel, ekonomik vb. sebeplerle oluşan bakış ve anlayış farklı­

lıklanndan dolayı çok sayıda fırka ortaya çıkmıştır. Bazen bu fır:­

kalann ortaya ·attığı görüşler ve çeşitli konulardaki aşın yorumlan 

onlann İslam dairesinden çıkıp çıkmadıklan konusunda tartışma-

. laraneden olmuştur. 

İslamiyet bir yandan Kafkaslara, Orta Asya'ya ve Çin' e, 

diğer taraftan da Kuzey Afrika kıyılanndan Atlas Okyan.usu, _En­

dülüs ve Fransa 'ya kadar olan bölgelerde çok hızlı bir şekilde 

hakim olmuş, bu geniş alandaki nüfusun önemli bir kısmı Müs­

lüman olmuştur. Çin'den Atlas Okyanusu sınırianna kadaruzanan 

bu bölgelerde yaşayan insanlar Müslüman olduklarında daha önce 

sahip olduklan dilli inaınş ve kültürleriyle Müslümanlar arasına 

katılmış oldular. Bunun sonucunda da farklı İslam anlayışlannın 

ortaya çıktığı görülmektedir. Arabistan Yanmadası 'nda olduğu 
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Bergavata: Mağrib 'te Heterodoks Bir Berberf Fırkası 3 

gibi diğer bölgelerde de çeşitli kabilelerin İslamiyet' e girmeleriyle 

farklı anlayışlar ortaya çıkmıştır. Daha dört halife döneminin he­

men sonrasında Müslümanlar arasında siyasi ve fıkhl görüş ayrı­

lıkları ve fırkalaşmalar görülmeye başlamıştır. 

İslamiyet'in ilk yüzyılı içinde Müslümanlar tarafından fet­

hedilen Kuzey Afrika' da da Müslümanlar içinde görüş ayrılıklan, 

farklı siyasi hareketler ve dilli anlayışlar ortaya çıkmıştır. Bu fark­

lılıklardan dolayı daha VIII. yüzyılın başlai1Jldan itibaren birbirle­

riyle mücadele içinde olan çok sayı.da devlet kurulmuştur. Yine 

Ehl-i Sünnet mezheplerinden sayılan Malikilik dışında Şiilik ve 

Hariciliğin çeşitli kolları bu bölgede varlık göstermişlerdir. Bu 

mezhepler kendilerini Rüstemller, İdrisller, Fatimller, Murabıtlar, 

Muvahhidler, Zirller vb. gibi çeşitli siyası yapılada da temsil im­

karu bulmuşlardır. 

Bu çalışmada ele alacağımız Bergavata, II. hicri yüzyılın 

başlarında ortaya çıkmış Berberi bir fırka ve hanedanlığın adıdır. 

Bu fırka başlangıçta İslam dini kurallarına son derece bağlı ve 

olabildiğince dindar bir görüntü veren Tarif b. Ebu Salih tarafın­

dan kurulmuştur. Ancak sonraki süreçte bu fırka, İslamiyet'teki 

ibadetler ve bazı dilli uygulamalan değiştirmeye başlamış, İslam 

dininin ilkelerini aşın yorumlamalarıyla dikkat çekmiştir. 

Bergavata ile ilgili bilgiler hemen hemen tamamen 

Bekri'ye dayanmaktadır. Bekri, bu konuda iki rivayetle-onlar hak­

kıri.da bazı bilgiler aktarmıştır. Bunlardan birincisi içeriden bir 

rivayettir. Bu rivayete göre 352 yılı Şevval'inde (Kasım 963) 

Bergavata hanedam elçi olarak Endülüs Emevi Devleti'nin' baş­

kenti Kurtuba'ya Ebu Salih Zemmfu b. Musa'yı göndermiş, o da 

Bergavata hakkında bazı bilgiler ·vermiştir . .Burada anlatılanlar 

ağırlıklı olarak hanedanlığın kurulmasından o güne kadar geçirdi-
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ği siyasi tarihe ilişkin bilgilerdir. Zernıntir b. Musa, Bergavata'nın 

ilk günlerinden elçi olarak gönderildiği Şevval 352'ye kadar olan 

Bergavata tarihini anlatmış, onun anlattıklan Şilieli Ebu Musa İsa 

b. Davut b. İşrin es-Setasi tarafından Arapçaya tercüme edilmiş­

tir. 1 Bekri, Bergavata hakkında bu tarihten somaki yaklaşık yüz­

yıllık döneınle ilgili bilgi vermemektedir. Ancak onlar, ileride 

Murabıtlarla savaş esnasında tekrar karşımıza çıkmaktadır. 

Bekri' deki ikinci rivayette Bergavata'nın başlangıcından 

itibaren siyasi tarihi ile ilgili bilgiler yanında dini inanç ve uygu­

lamalan konusunda da bilgi verilmiştir. Diğer kaynaklarda da 

Bergavata ile ilgili anlatımlar genellikle Bekri'nin anlattıklanyla 

aşağı yukan paralellik arz etmektedir.2 

Bergavata, bölgede çok geniş bir alana yayılmasa da uzun 

süre çok güçlü bir ~ekilde yaşamıştır. Bölgedeki diğer siyasi güç­

lerle mücadele etmiş ve onlara karşı koyarak yüzyıllarca ayakta 

kalmayı başarmıştır. Esasında Murabıtlar, büyük bir askeri ve 

siyasi güç olan Bergavata'nın hakimiyetine 45 lll 060 tarihinde 

son vermiştir. Bergavata, yaklaşık yüz yıl soma Muvahhidlere 

karşı ortaya çıkan ayaklanmalarda adından tekrar söz ettirmiş ve 

Muvahhidleri mağlup etmeyi başannışlar ve askeri anlamda böl­

gede hala önemli ve güçlü bir grup olarak var olduklannı göster­

mişlerdir.3 

1 Bekri, EbU Ubeyd el-Endelüs1 (ö.487/1094), el-Mesdlikve'l-Memdlik, Yayın­
layan, A. P. Van Leeuwen ve A. Ferre, Tunus 1992, II, 819; İbn Haldıln, 
Abdurrahman (ö.808/1406), Tarihu İbn Haldtln, Yayınlayan, H. Şahade, Bey­
rut, 2000, Vl, 276. 

2 Bekri, II, 819-828. 
3 İbn Ebi Zer el-Fas! (ö. 727/1327), el-Enisii'l-Mudrib bi Ravdi'l-Kırtds fi 

Ahbdri Mulükii'l-Mağrib Tdrihu Medineti Fas, Rabat 1972, 190, 191; İbn 
Haldun, Vl, 311; Basset, Rene, "Bergavata", İA, C II, MEB Yayınlan, İstan­
bul, 1997, II, 540. 
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ı. Bergavata İsminin Kökeni ve Bergavata Fırka-

sının Oluşum Süreci 
Bergavata isminin nereden geldiği üzerinde farklı görüşler 

vardır. Bazı kaynaklar Bergavata'nın Berberi Musamide kabilesi­

nin Zenata kolundan olduklarını belirtmişlerdir.4 Bergavata'nın 

Temesna bölgesindeki çok çeşitli Berberi topluluklardan biri ol­

duğu yani, Berberi asıllı bir kabile adı olduğu ifade edilmiştir.5 

Bir başka açıklamaya göre ise Bergavata kelimesinin aslı, 

hanedanlığın ilk lideri olan Tarifin Güneybatı Endülüs'ün Şezüne 

ya da Şeriş bölgesindeki Berbat kalesinden olduğu için ona ve 

takipçilerine buraya nispetle Berbat! denilıniştir. Zamanla bu ke­

lime Araplar tarafından Bergavatl şeklinde söylenmiştir. 6 Buna 

göre Tarif ve oğullarının ortaya attıkları inanç ve din! sisteme 

bağlı olan kişilere ve Berberi topluluklanna Bergavat! denilmiştir. 

Yani, Bergavata bir kabileyi değil, bu dini anlayışın takip çi leri 

olan çok değişik kabilelere mensup karışık bir topluluğu ifade 

etmektedir. 7 Aslında İbn Eb! Zer de onlann bir tek kabileden değil 

farklı birçok anne babanın (soyun) mensubu olduklarını ifade 

etmektedir. Bu da Bergavata adı altmda toplananlarm bir kabile 

ya da soy olmaktan daha çok bir inanem mensupları oldukları 

şeklinde yorumlanabilir. 

4 İbn Haldfrn, VI, 275, 276, 280; Merrakuş1, Abdulviihid (ö. 62111224), el­
Mu'cibfi Telhfsi Ahbiiri'l-Mağrib, Yayınlayan, M.S. Uryan, M. A. El-Alemi, 
Matbaatu'l-İstikame, Kahire, 1949, 67; Harekat, İbrahim, el-Mağrib Abre't­
Tarfh, Diiru'r-Reşiidi'l-Haqis, Diirulbeydii, 2000, I, 85. 

5 İdrisi, eş-Şerif (ö.56011165), Kittibu Nuzheti'l-Muşttik fi İhtirtiki'l-Aftik, 
Leiden, 1863, 70. 

6 Bekıi, 11;-822; İbn Ebi Zer, 130; İbn Haldfrn, VI, 280. 
7 İbn Ebi Zer, 130; Niisııi, Ebu'I-Abbas Ahmed b. Halid, Kitabu İstiksti li­
Ahbiiri'l-Mağribi'l-Aksti, Yayınlayan, C. en-Niisııi, M. en-Niisııi, Dam'I­
Kitab Yayınevi, Darulbeydii, 1954, II, 14. 
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II.Nlll. yüzyıl başlanndan V /XL yüzyıl ortalanna kadar 

Bergavata dini anlayışının yaklaşık olarak (farklı kabile ve soyla­

ra mensup olsalar da) aynı coğrafyada yaşamakta olan insanlan 

ifade etmek için kullamlması, sanki onlann aynı soydan gelen bir 

kabile gibi aniaşılmasına sebep olmuş olabilir. Nitekim 

Bergavata'nın dini anlamdaki varlığı Murabıtlar tarafından V./XI. 

yüzyıl ortalannda sona erdirildiği halde bu tarihten yaklaşık bir 

asır sonra, Muval:!lıidlerin buraya geldikleri dönemde de bölgede­

ki insanlar için aynı ismin kullanılmaya devam ettiğini görüyoruz. 

Yani, Murabıtlar döneminde farklı bir dini anlayışın temsilcisi 

olanlan ifade etmek için kullamlan bu isim, Muvahhidler döne­

minde ise bölgedeki insan topluluğunu ifade etmek için kullarul­

mışhr. 

Bergavata'nın yaşamakta olduğu yer ise, Atlas Okyanusu 

kıyılanndaki bugünkü Rahat şehrinin Kuzey ve Güneye doğru 

uzanan kısımlandır. Bu dini anlayışın ortaya çıktığı yer, kıyı böl­

gesindeki Tamesna şehridir. Bu hareket buradan Atlas Okyanusu 

boyunca Akdeniz kıyısına ve Sela, Ezmür, Enfa (Darulbeyda) ve 

Asfi'ye doğru sahile paralel uzanan Tamesna düzlükleri çevresin­

de yayılmıştır. 8 Zirikli, Bergavata Devleti'nin hüküm sürdüğü 

alanın Atlas Okyanusu kıyısında, Damibeyda ile Süveyre arasında 

bulunduğunu ifade etmiştir.9 Bu bölgede Bergavata inancına bağ­

lı, ya da onlann hakimiyeti altında yaşayan çok sayıda kabile var­

dı. Onlann askeri gücü de, tamamı Bergavata inaq.cına bağlı ol­

masalar da bu topluluklardan temin ediliyordu. Nitekim 

\ 
8 İbn Ebi Zer, 130; İbn Haldün, VI, 276; Bel Alfred, el-Firaku '1-İslamiyye fi 
Şimiili '1-İjrfkiyye mine '/-Fethi 'l-Arabf Hatta'/-Yevm, ter. Abdurrahman Be­
devi, Daru'l-Garbi'l-İslarn1, Beyrut 1981, 173; Herekiit, I, 85; Seiilibi 
Abdulaziz, Tiirihu Şimiili İfrikyii mine '!-Fethi '1-İsliimf ilii Nihiiyeti 'd­
Devleti'l-Ağlebiyye, Yay., Ahmed b. Milad ve Muhammed İdris, Daru'l­
Garbi'l-İslarn1, Beyrut, 1990, 147. 

9 Zirikli, Hayreddin, el-A 'liim Kamiisu't-Teriicim, Beyrut, 1989, IV, 44. 
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Bergavata 'nın askeri gücünde kendi anlayışlanndan olmayan çe­

şitli Müslüman kabilelere mensup askerler de yer almaktaydı. 10 

2. Bergavata Hanedanlığı (125-451/743-1059) ve 

Emirleri/İmamları 

Bergavata hanedanlığının kurucusu olan Tarif Ebu Salih, 

daha önce bölgedenEmevi halifesi Hişam'a (724-743) gönderilen 

Berberi heyeti içinde yer almış bir kişiydi. O, bölgede Hariciliğin 

mutedil bir kolu olan Sufriyye'ninıı davetçiliğini yapan 

Meyseretü'l-Hakir Tarif el-Matgari'nin çalışmalarında ona yar­

dımcı olmuş ve aracılık yapmıştır. Meysere'nin ölmesi ve 

Sufriyye'nin ortadan kalkmasıyla Tarif bölgede serbest kalmış ve 

Tamesna'ya yerleşmiştir. 12 Tarifin kurduğu hanedanlık, IINIII. 

yüzyıl başlarından, Murabıtların V./XI. yüzyıl ortalarında bölgeye 

hakim olmalarına kadar devam etıniştir. 

Saalibi, Herberilerin Arap ve İslam hakimiyetine bir karşı 

koyma şekli olarak İslam dininden de istifade ederek yeni bir din 

oluşturmaya çalıştıklarını, Bergavata'nın da bunun bir sonucu 

olduğunu ifade etmiştir. Batılı araştırmacılardan A. Bel de bu ha­

reketin ortaya koyduğu bazı uygulamalan Berberi yerel anlayış­

larla izah etmeye çalışmıştır. 13 Bergavata ile ilgili rivayetlere göre 

bu hanedanlığın liderleri ve onlarla ilgili bilgileri şöyle özetleye­

biliriz: 

10 Bekıi, Il, 827; Se8Jib'i, 152; Basset, II 540. 
11 Harici Su:friyye'nin temsilcisi olan Meysere, bicri 120'li yıllarda Kuzey 

A:frika'da, Mağribu''l-Aksa bölgesinde faaliyet göstermiştir. Bkz. Bel 1981: 
144-149. 

12 İbn İz§fi, iziiri Merrakuş'i (ö.695/1295), el-Beyanu 'l-Muğrib fi Ahbiiri 'l­
Endulus ve'l-Mağrib, Yay. G. S. Colin, L. Prevençal, Leiden 1948, I, 223; 
İbn Haldün, VI, 276; Seiilib'i, 147; Harekat, I, 86. 

13 Seiilibi, 146, 147; Bel, 175-180. 
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Tarif Ebu Salih: Hanedanlığın kurucusudur. O, Doğu'da 

eğitim almış, bu anlamda silıir ve daha başka alanlarda maharet 

sahibi olmuş ve Mağrib bölgesine geri dönmüştü. 14 Sealibi, Ta­

rifi Herberilerin en büyük dahilerind~n biri olarak göstermiştir. 15 

Bergavata inancının ve hanedanlığının başlangıç yeri olan 

Tamesna, Tarifin buraya yerleştiği dönemde son derece cahil 

Müslüman Berberi Zeneta ve Zevaga kabilelerinin yaşadığı bir 

yerdi. Tarif, buraçlaki halkı zühd ve takva görüntüsüyle büyüleyip 

kandırarak onların kendisine tamamen güvenmelerini ve bağlan­

malarını sağlamıştır. Kısa zamanda buradaki insanların lideri ol­

muş ve Temasna halkı onun bütün emir ve yasaklarını kabul et­

meye başlamışhr. Onun iyi bir Müslüman olarak yaşayıp öldüğü 

de rivayet edilmiştir. 16 Kendisinden sonra da oğulları bu liderliği 

dilli, askeri ve siyasi olarak sürdürmüşlerdir. 

Bergavata hanedanlığının kurucusu olan Tarifin köken ola­

rak Yahudi asıllı olduğu da rivayet edilmiştir. O, Endülüs'ün 

Şezfine şehri yakınlanndaki Berbat kalesilbeldesindendi. O, Do­

ğu'ya seyahat ederek eğitim almış ve daha sonra Mağrib'e dön­

müştür.17 Meysere'nin çalışmalannda ona yardımcı ve aracı ola­

rak Harici Sufriyye fırkasının bölgedeki çalışmalarına katılması 

da muhtemelen bu dönemde olmuştur. 

Salih b. Tarif: O, Tarifiı:i dört oğlundan biri olarak 

1101728 yılında doğmuştur. 18 Muhtemelen 1271745 yılında işba­
şma geçmiştir. 19 O, babasıyla birlikte Meysere'n.in, adamı olarak 

küçük yaşlarda Sufriyye adına çeşitli çatışmalara kahlınıştır.20 

14 İbn Ebi Zer, 130. 
15 Sealibi, 147. 
16 Bekri, II, 819; İbn İziiri, I, 224. 
17 İbn Ebi Zer, 130; İbn Haldfrn, VI, 276; Niisıri, II, 14. 
18 İbn İziiri, I, 224. 
19 İbn Haldfrn, VI, 276. 
20 Bekri, Il, 819. 
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işbaşma geçtikten sonra kendi inancına davette bulunmuş ve mu­

halefet edenlerle savaşmıştır. O, kendisini ahir zamanda çıkıp 

yeryüzünden zulmü kaldıracak, Deccal'la savaşacak ve Hz. 

İsa'nın arkasında namaz kılacağı mehdi olarak görmüştür. Yine o, 

bağlılan tarafından Bergavata inancının kurucusu ve kendisine 

seksen sureli bir kitap (Kur'an) vahyedilen bir peygamber olarak 

kabul edilir. Bu anlamda Bergavata dini anlayışının kurucusu Sa­

lih sayılmalıdır. Bergavata'nın inanç ve dini anlayışını belirlemiş, 

peygamberlik ve yeni şeriat tebliği Salih tarafından ortaya atılmış­

tır. Bu konuda Tarifin adını veren rivayetlerde de, onun peygam­

berlik ve yeni şeriat iddiasını gizlediği, ortamın uygun hale gel­

mesi halinde açıklanması için bu konuda oğullanna vasiyette bu­

lunduğu rivayet edilmiştir. Sonuçta Salih b. Tarifin adı peygam­

berlik ve yeni şeriat ortaya koyan ya da bunu açıklayan kişi olarak 

bütün rivayetlerde yer almıştır.21 

Salih, kendisini Kur'an-ı Kerim'de geçen 'Sdlihu 'l­

Müminin'22 olarak tanıtmıştır. Bölgede 47 yıl hükmettikten sonra, 

yerine oğlu İlyas'ı bırakarak yedinci hükümdar döneminde yeni­

den gelmek üzere Doğuya gitmiştir. Onun isminin Arapçada Sa­

lih, Süryanicede Malik, Acemcede Alim, İbramcede Verbiya, 

Berbericede ise kendisinden sonra peygamber gelmeyecek olan 

anlamında Veryaveri olduğu rivayet edilmiştir.23 

İlyas b. Salih: Babasının aynimasından sonra elli yıl bo­

yunca Bergavata'ya liderlik yapmıştır. O halkın tepkisinden çeki-

21 Bekri, II, 819; İbn Eb1 Zer, 130; İbn İzari, I, 224; İbn Haldun, VI, 276; 
Nasıri, II, 14. 

22 Kur'an-ı Kerim, Tahrim suresi, 4. Ayete atıfta bulunmuştur. 
23 Bekri, II, 820; İbn Haldı1n, VI, 276, 277; Bel, 183, 184. 
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10 · Adnan Adıgüzel 

nerek kendisini tam bir Müslüman olarak göstermiş, babasının 

kendisine vasiyet ettiği asıl inancını gizlemiştir.24 

Yunus b. İlyas: Bergavata inancını açıkça ortaya koyan, 

nübüvvet iddiasında bulunan ve bu yolda savaş veren bir kişidir. 

Kendi inancına tabi olmayanlan öldürmüştür. Bu uğurda 380 bel­

deyi yerle bir etmiş ve 7770 kişiyi öldürmüştür?5 Verilen rakam­

lar mübalağa içerse de onun Bergavata inanç ve anlayışını açıkça 

tebliğ ettiği ve b~ uğurda çok büyük savaşlar verdiği anlaşılmak­

tadır. Onun duyduğu her şeyi ezberlemesini sağlayan bir ilaç içti­

ği, İlmu'n-Nucüm, Cedel ve kehanet konularında uzman olduğu 

belirtilmiştir. Bergavata liderleri içinde sadece onun Hacca gittiği 

rivayet edilmiştir (301/913). Kırk dört yıl hükümdarlık yapmış­
tır.26 

Ebfi Gafir l\'luhammed b. Muaz b. İlyas (Yunus.'un arn­

casının oğlu): Ebu Gaf'ır de Bergavata dini ilkelerini en sert şe­

kilde uygulamıştır. Bu uğurda çok kan dökmüş, bir şehirde per­

şembeden perşembeye tam sekiz gün katliam yaptığı rivayet 

edilmiştir. Ancak onun dab,a da öne çıkan özelliği kırk dört tane 

eşi ve bir o kadar da çocuğunun olmasıdır. Yirmi dokuz yıl hü- · 

kümdarlık yaptıktan s oma 300/912 yılında ölmüştür.27 

Abdullah Ebu'l-Ensar: Abdullah, cömertlik, ahde vefa 

gösterme, zarafet sahibi vb. güzel ahlaki özelliklere sahip bir kişi 

olarak anlatılmıştır. Ancak her yıl askerlerini toplayıp çevredeki 

kabilelerle savaşmaktan da geri durmamış ve atal~nnın yolunda 

gitmeye devam etmiştir. Bergavata'ya kırk iki yıl hükmettikten 

soma 341/912 yılında vefat etmiştir?8 

24 Bekıi, II, 820; İbn İziiri, I, 224; İbn Haldfrn, VI, 276, 277. 
25 Bekıi, II, 820; İbn İziiri, I, 224; İbn Haldfrn, VI, 276, 277. 
26 Bekıi, II, 820, 822, 823; İbn İziiri, I, 224; İbn Haldfrn, VI, 276, 277. 
27 Bekıi, II, 821; İbn İziiri, I, 224; İbn Haldfrn, VI, 276, 277. 
28 Bekıi, II, 821, 822; İbn İziiri, I, 224, 225; İbn Haldfrn, VI, 276, 277. 
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Mansur b. İsa b. Ebi'l-Ensar: O, 341/952 yılında 22 ya­

şında hanedanlığın başına geçmiştir. Babası k;endisine Endülüs 

Emevi Devleti ile iyi ilişkiler kurmasını tavsiye etmiştir. O da 

belki bunun bir gereği olarak Kurtuba'ya elçi göndermiştir. O 

atalannın yolunda gitmeye devam etmiş, bu uğurda çevresindeki 

kabilelerle şiddetli çatışmalara girişmiş ve Mağrib'teki birçok 

kabileyi itaat altına almıştır.29 Mansur b. İsa hakimiyetinin 32. 

yılında, 372-373/982-983 'te Zmlerle giriştiği savaşı kaybetmiş ve 

Zirller tarafından öldürülmüş tür. 30 

Bu tabloya göre hanedanın atası olan Tarif 125/743 yılı ci­

varında ölmüş ve ondan sonra burada kısaca biyografilerini verdi­

ğimiz liderler sırayla işbaşma geçmişlerdir. Mansur b. İsa'nın 

3 73/983 'te öldürülmesinden sonra Bergavata 'nın liderliğine kimin 

geçtiği konusunda bir belirsizlik vardır. Bundan sonra 

Bergavatanın lideri olarak bildiğimiz tek isim Murabıtlarla savaş 

esnasında (450-451/1058-1059) onlara başkanlık yapan Ebu Hafs 

Abdullah b. Ubey b. Ebi Ubeyd b. Muhammed b. Mukallid b. 

Elyesa b. Salih b. Tarif el-Bergavati el-Mütenebbi'dir.31 Mansur 

b. İsa'nın ölümü ile Ebu Hafs Abdullah'ın ölümü arasında 75 Yıl 

kadar bir süre vardır. Bundan dolayı İsa ile Ebu Hafs Abdullah 

arasında kim olduğunu bilmesek de en az bir kişinin daha liderlik 

yaptığı kabul edilmelidir. Nitekim 42011029'da onlann liderlerini 

bilmesek de Sela civarında Zirilerle savaşlanın devam ettirmişler-

d
. 32 
ır. 

29 İbn İzfui, I, 225; İbn HaldÜn, VI, 278. 
30 Nuveyri, Şehabeddin Ahmed b. Abdulvehhab (ö. 733/1333), Nihiiyetu '1-

Erebfi Fununi'l-Edeb, Yay. Abdulmecid Turhayni, Daru'l-Kutubi'l-İlrniyye, 
Beyrut (2004), XXIV, 96; İbn Haldı1n, VI, 279. 

31 İbnEbiZer, 132;Nasıri,II, 17. 
32 İbnHaldfin, VI, 279; Nasıri, II, 16, 17. 
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12 Adnan Adıgüzel 

V./XI yüzyıl ortalannda Salıra'da ortaya çıkan Murabıtlar 

Hareketi kısa zamanda bölgeye hakim olmuş ve Sicilmase, Der'a, 

Susulaksa ve Mağribu'l-Aksa'mn Akdeniz ve Atlas Okyanusu 

kı yılanna doğru uzanmıştır ( 445-45'0). Murabıtlann 44911057 

yılında Ağmat33 civanın almalanndan sonra, Abdullah b. Y asin'e 

Bergavata hakkında bilgi verilmiştir. Bunun üzerine Abdullah b. 

Yasin öncelikle Bergavata'ya karşı savaşmanın vacip olduğunu 

söyleyerek onlara karşı harekete geçmiştir. Murabıtlann 

Bergavata'ya karşı yürüttüğü bir dizi savaş esnasında Abdullah b. 

Yasin yaralanmış ve kısa zaman sonra da ölmüştür. Ancak onun 

24 Cemaziyelevvel 45118 Temmuz 1059'da34 ölümünden sonra da 

Murabıtlann askeri ve siyasi lideri olan Ebu Bekir b. Ömer el­

Lemtüni, Bergavata ile savaşı devam ettirmiştir. Murabıtlar, 

Bergavata'yı tamamen dize getirip dini anlamda köklerini kazı­

mışlardır (45111050). Sonuçta onlardan bir kısmı öldürülmüş, bir 

kısmı- çöle kaçmış, kalanlar da dini anlamda Murabıtlann Maliki 

anlayışlannı kabul etmişlerdir. Böylece Bergavata dini anlayışına 

bağlı kimse kalmamış ve onlara ait her şey ortadan kaldınlmış­
tır.3s 

3. Bergavata'nın Dini inanış ve Uygulamaları 
Bergavata fırkası İslamiyet'in namaz, oruç, abdest, evlilik, 

boşanma, yiyecekler gibi konulardaki kurallanın değiştirerek yeni 

bir mezhep ya da dini anlayış ortaya koymuştUr. Bu dini anlayışı 

ortaya koyan Bergavata lideri Salih b. Tarif, vah!y aldığım ve 

kendisine seksen sureli Berberice bir 'kutsal kitap' (Kur 'an) indi­

rildiğini iddia etmiş, namazlarda bu kutsal kitaptan bölümler 

okumuş, yeni dinin ibadet dilini Berberice olarak belirlemiştir.~6 

33 Mağribu'l-Aksii'da Merrakeş'in 100 km kadar doğusunda yer alan bir şehir. 
34 • 

Ibn Eb! Zer, 132. 
35 İbn Eb! Zer, 131-13 3; Zirikli, II, 68; N iisıri, II, 18. 
36 Bekri, II, 824, 825; İbn İziiri, I, 227: Bel, 174, 176; Basset, II, 539. 
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Bergavata hakkında bilgi veren kendileri dışındaki kaynaklar on­

lan Meclisi, sapık, dalalet ve küfür ehli olarak vasıflandırmışlar­

dır.37 Diğer yandan Hikmet Naci, Bergavata'mn beşinci mezhep­

ten olduğunu söylemiş, DİA'ya 'Murabıtlar' maddesini yazan 

İsmail Yiğit ise onlan putperest kabileler olarak ifade etmiştir. 38 

Bergavata ile ilgili anlatımlarda onlann bazı dini anlayış 

ve uygulamalannın Haricilik, Şiilik ve bazı yerel kaynaklardan 

beslendiği görülmektedir. Mesela hırsızlık yapanlara, yalan söy­

leyenlere vb. çok büyük ceza vermelerini Hariciliğin, mehdilik ve 

gaib imam benzeri anlayışlan Şiiliğin ve evlilik, tükürükle şifa 

arama gibi konulan da yerel etkilerle ilişkilendirmek mümkün­
dür.39 

3.1. Bergavata'nın İtikadi Görüşleri 

Bergavata fırkası Salih b. Tarifin iddialanna dayalı bir 

inanç ve çeşitli ibadetlerden oluşmaktadır. Bergavata'nın ınanç 

sistemi ile ilgili rivayetlerde Salih ve diğer bazı liderlerinin pey­

gamberlik iddiası dışında İslam dininden ayn herhangi bir inaınş 

yer almamaktadır. Salih, ayın zamanda ahir zamanda ortaya çıkıp 

Deccal ile savaşacak olan en büyük mehdidir. Onlar diğer pey­

gamberlere iman etmekle birlikte Salih b. Tarifin peygamberliği­

ni de kabul etmişlerdir. Müslümanlar için diğer peygamberlerin 

Hz. Muhammed'e göre konumu neyse, onlar için de son peygam­

ber olarak kabul ettikleri Salih'in durumu aymdır.40 Onlara göre 

Salih, Allah'tan vahiy almıştır ve bu konuda şüpheye düşen kafir 

37 İbn Ebi Zer, 130; Zirikli, IV, 44; Nasıri, II, 17. 
38 Naci, Hikmet, Tarih Boyunca Kuzey Afi·ika ve Beberiler, İstanbul 1955, 35; 
Yiğit, İsmail, "Murabıtlar", DİA, İstanbul, 2004, XXXI, 152. 

39 Bel, 176-179. 
40 Basset, II, 539. 
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14 Adnan Adıgüzel 

sayılır. Salih kendisine gelen vahiyle onlara seksen sureli bir kitap 

(Kur'an) getirmiştir. 

Onların kutsal kitap (Kur'an) surelerinin çoğunun adı pey­

gamber adlarından oluşmaktadır. Bu 'kitabın ilk suresi Eyyub, son 

suresi ise Yunus suresidir. Bu kitapta Adem, Nuh, Eyyub, Yunus, 

Musa, Harun, Esbat, Bem İsrail, Harut ve Marut, Talut, .. gibi 

sureler vardır. Ayrıca onların Kur'an'ında İblis, Karun, Haman, 

Ye'cuc ve Me'cu_c, Deccal, Acel, Firavn, NelİITUt vb. surelerle 

Dik (horuz), Hacel (Keklik), Cerad (Çekirge), Cemel (Deve), 

Haneş (Örümcek) sureleri, yine Haşr ve Garaibu'd-dünya suresi 

gibi sureler yer almaktaydı.41 

3.2. Bergavata'nın Dim uygulamaları!Fıkhi Görüşleri 

Bergavata ile ilgili anlatımlarda onların Oruç ibadetini 

Ramazan ayı yerine Recep ayına aldıklan, ayrıca Cuma günleri­

nin oruçlu geçirilmesi gerektiği belirtilmiştir. Kurban kesme günü 

ise 11 Muharrem olarak kabul edilmiştir. 

Abdest alırken önce göbeklerini, kalçalarım 42 ve avret ma­

hallerini yıkıyorlar, soma ağızianın çalkalıyor, yüzlerini yıkayıp 

enselerini mesh ediyorlardı. Daha soma kollarını yıkayıp başlanın · 

ve kulaklarını meshediyorlar ve en son olarak da ayaklanın yıkı­

yorlardı.43 Namaz beş vakit gündüz, beş vakit de gece olmak üze­

re on vakit olarak kabul edilmişti. Ancak namazlardan bir kısmı 

secdesiz, ima ile bir kısmı da Müslümanların .kıldığı namaz gibi 

kılmmaktaydı. Secde, peş peşe üç defa ve eller ve yüz yerden ya­

nın kanş kadar kaldırarak yapılıyordu. Cuma namazları Cuma 

günü yerine Perşembe günleri kuşluk vaktinde, kendi kitaplanp.-

41 Bekri, II, 826; İbn İzan, I, 227; İbn Eb! Zer, 131. 
42 İbn Eb! Zer, 131. 
43 Bekri, II, 824. 
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dan bir kısmının ayaktayken, diğer bir kısmının da rük:fida okun­

masıyla eda edilmekteydi. 

Namaz sonundaki selamlarda 'Allahu fevkand. Lem yegib 

anhu şeyünfi'l-ardı veldfi's-semdi (Allah üzerimizde, ne yerde ne 

de gökte hiçbir şey O'na gizli kalmaz)' denilmekteydi. Namazlar­

dan sonra ise (tesbihat olarak) yirmi beşer kez, 'Mukkur Ydkuş' 

(Allahu ekber), 'lhan Ydkuş' (el-Vahidu Allah) ve 'Verddm Ydkuş' 

(La Ehade Mislu'llah) derlerdi. Bismillah anlamında da Berberice 

'Eysemen Ydkuş' derlerdi.44 

Bergavata'nın Ezan ve karnet diye bir uygulamaları yoktu. 

Vaktin bilinmesi için horozların ötüşüyle iktifa ediyorlardı. Zekat 

olarak hububatlardan 1110 (öşür) alıyorlardı. Müslümanlardan ve 

kendi inançlarından olmayan diğer kişilerden bu konuda bir şey 

kabul etmiyorlardı.45 İstedikleri kadar kadınla evlenmeleri ve is­

tediklerini boşayıp daha çok istedikleri başkalarını almalaiında bir 

sakınca yoktu.46 Ancak amcakızlanyla evlenmek yasaktı ve en az 

üç göbek uzak akraba ile evlenilebilirlerdi. Müslümanlada ev­

lerimeleri kesinlikle yasaktı.47 

Hırsızlık yapan kişi suçunu itiraf etmesi ya da hırsızlığı 

açıkça ispat edilmesi (bi'l-beyyine) durumunda ölüm cezasına 

çarptınlmaktaydı. Zina eden kişilere recm cezası uygulanması 

gerekmekteydi. Yalan söyleyen kişiler ise sürgün cezasına çarptı­

nlır ve bu kişilere 'el-mugayyir' denilirdi. Diyet gerektiren suçlan 

işleyen kişilere diyet olarak yüz inek takdir edilmişti. Onlara göre 

hayvanların başını yemek haram kabul edilmişti. Su ürünlerinden 

olan balık da ancak başı kesildikten (yüzekkf) sonra yenilebilirdi. 

44 Bekrl, U, 824, 825; İbn İzfui, I, 226, 227; Bel, 1 75; Basset, II, 540. 
45 Bekrl, II, 825. 
46 İbn Ebi Zer, I, 227. 
47 Bekrl, II, 824, 825; İbn İzfui, I, 226. 
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Tavuk yumurtası yemeyi haram, tavuk yemeyi de mecbur kalına­

dıkça rnekruh olarak kabul etmekteydiler. Horoz eti yemek ise 

haram kabul edilirdi. Bunun sebebi de ezan vakitlerinin horozun 

ötüşüne göre belirlenınesiydi. Horoz kesen ve yiyen kişinin bir 

köle azat etmesi gerekmekteydi. 

Peygamber olarak kabul ettikleri Salih b. Tarifin tükürüğü­

nün şifa olduğunu kabul ederlerdi. Bu inanç gereğince onun, bağ­

lılarının avuçlarıı;ıa tükürüp bu tükürüğü hastalarına götürerek 

yüzlerine ve gözlerine sürmeleriyle hastalarının şifa bulacağına 

inanırlardı. 48 

Sonuç 

İslam tarihinin ilk yüzyıllanndan itibaren Müslümanlar ara­

sında çeşitli fıkir ayrılıklan ortaya çıkmıştır. Bu fıkir ayrılıklan 

zamanla Müslümanların birbirlerine dini, siyasi ve fiili baskılarla 

hükmetme çabalarına dönüşmüştür.' Siyasi ve. askeri güçlerin 

Müsfümanlar arasındaki fikir ayrılıklarında bir tarafı tam olarak 

desteklemesiyle diğer gruplar üzerine baskılar ortaya çıkmıştır. 

Bu baskıların sonuçlarından biri olarak çeşitli akımlar yaşayabil­

mek için siyasi baskılardan uzak, ya da daha az hissedildiği yerle­

re gitme durumunda kalmışlardır. Bu anlamda Erneviierin Hanci­

lere ve Şiilere baskılan onları ortaya Çıktıklan Hicaz bölgesinden 

kaçarak İslam dünyasının kıyılarına yöneltmiştir. Bunun sonuçla­

rından biri olarak Kuzey Afrika muhalif akımlar için önemli mer­

kezlerden biri olmuştur. 

Bu muhalif akımlardan biri olan Bergavata, Tanca bölge­

sinden başlayarak Kuzey Afrika içlerine doğru yayılma çabası 

içinde olan Hariciliğin Sufriyye kolunun faaliyetlerinde aracılık 

yapan Tarif b. Ebu Salih tarafından kurulmuştur. Aynı zamanda 

Tarifi hanedanlığın kurucusu da olan bu şahıs, başlangıçta 

48 Bekri, II, 825; İbn İzfui, I, 227; İbn Ebi Zer, 13 1; Bel, 178, 179. 
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Sufriyye davetçisiyken, Sufriyye'nin dağılmasıyla Tamesna'ya 

yerleşerek kendine yeni bir yol çizmiştir. Bergavata fırkası ve 

hanedam hakim olduğu bölgelerde İslam dininin bazı temel kural­

larını değiştirmişler, yeni bir Kitap ve Peygamberlik iddiasında 

bulunmuşlar ve dini kurallar ortaya koymuşlardır. Bu sapkın dini 

anlayışın temsilcileri bugünkü Rahat ve çevresinde üç yüzyıldan 

fazla (125-451/743-1060) biikirniyet kurmuşlardır. Onların erken 

bir tarihte Müslüman olmuş bir toplum içinde sapkın inanç ve 

uygulamalanyla yeni bir din ortaya koyarak bunu yüzyıllar bo­

yunca yaşatmış olmalan, bölgedeki İslami bilgi ve bağlılığın kök­

leri ve temellerinin sağlamlığı konusunda kuşkulara yol açmakta­

dır. 

Sonuç olarak Bergavata, Müslümanlar arasındaki dağimklık 

ve baskıcı yönetimlerin bir sonucu olarak ya da bunu fırsat bilerek 

ortaya çıkmıştır. Müslümaniann daha açık ve farklı görüşlere da­

ha fazla müsamaha gösterebilen birlik içinde yaşayan bireyler 

olmalan bu tür hareketlerin doğmasını önemli ölçüde azaltacaktır. 

Yine Müslümanlarm siyasi ve askeri güçlerinin farklı anlayışiara 

karşı ezici ve yok edici bir tavır içinde olmaktan uzak durmalan, 

batınİ ve sapık olarak nitelendirdiğimiz birçok akımın çıkmasına 

gerek bırakmayacaktır. 
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20 Adnan Adıgüzel 

EK-1: 
Salih b. Tarif'in seksen sureli kutsal kitaplarının ilk suresi 

olan Eyyub suresinin özeti: 

~\::S' c \::A::....ıl ~ J y _;.i a JJ-"l J)i ı:r ~_ro ı.:;.JW$' _}'~ 

'lı~~ -?..J'I _JkJ 'd\.:JI J1 <4\::S' .\1 .iıı1 j...ı} -?..J'I .iıı1 ~\.ı 1380 

~W" «3» c~ wi) ~1 ~ ~ .iıı1 ~i ,~1 ~1 ~ :1}\i 

Jı aJ j'.ll ~) .:r-J '.ll ~ ~ ,aJ j'.ll ~ .rJ '.ll ~ <;.~ ~i J...ı . .iııl 

. «5» J:!-1 ~ı.a:...,1 dw1 J1 J:l-tı .iıı1 J...ı} -?..U1 wL-ilı.ı .u~ «4» c.iıı1 

wlf .w ı..:...oW ı..:...ol.o «7» ~i ~1..-4 clJ~ öJ~J. «6» IW pl 

yJS' ·d\.:JI ...L.....ıi9 ,ı.:;.J\.o J.:-- o~ 0'!-..J'I # d\.:JI ~\A:...ıl J.ıl.s- ~ 

) . .l:fo ÖJJ-"l ~J . .iııl JJ-"lJ f ~J ~ J:l-1 01 ~~ ı:r 
"Allah'zn adıyla. 

O Allah ki kitabını insanlara kendi adına gönderdi. O' dur insan­

lara haberlerini açıklayan. 

İblis 'in bütün meseleleri bildiğini söylediler. Allah bunu redde­

der. İblis 'in Allah 'zn bilgisi gibi bilgi sahibi olması diy~ bir şey yoktur. 

Sor (onlara), söz söyleme konusunda kim daha güçlüdür? Bu konuda 

Allah 'a üstün gelecek hiç kimse yoktur. 

Allah insanlara hükümlerini !isan ile bildirdi/gönderdi. Hakk 

gerçekleşti. Muhammed'i düşün; O yaşadığı dönemde ona arkadaşlık 

edenler o ölünceye kadar dosdoğru hareket ettiler. O ölünce insanlar 

bozuldu. 
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Allah 'zn elçisi olmadan da hakkın gerçekleşeceğini söyleyenler 

yalan söylemektedir/er" Bu uzun bir suredir (Bekri 1992: II, 826). Ay­

rıca bkz. Seatibi 1990: 151, 152. 

Buradaki ifadelerin Berberice olduğu ve Arapçaya tercüme edil­

diği hatırda tutulmalıdır. Verilen tercüme motamot bir tercüme değildir. 
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